aliud in terra Conradi de Gualdo; nona est silva in eodem l., et tenet: ambo capita in viis publicis, latera ambo in terris suprascripti Conradi; decima est vinea u. d. Ortum, et tenet: ambo capita cum ambobus lateribus in terra quam detinet suprascriptus Preite; undecima, vinea cum casa super se in eodem l., et tenet: ambo capita cum uno latere in viis publicis, aliud latus in terra quam detinet suprascriptus Preite; duodecima est silva u. d. ad Aia, et tenet: unum caput in via publica, aliud in terra Paganelli qd. Amatelli, latus unum in terra quam detinet suprascriptus Preite, aliud in terra suprascriptorum nepotum qd. Raimondini; tertiadecima, silva u. d. a Castagno Crepolo, tenet: ambo capita in viis publicis, latus unum in terra suprascripti Conradi, aliud in terra quam detinet suprascriptus Preite; quartadecima est vinea u. d. a Vignole, et tenet: unum caput in via publica, aliud cum uno latere in terra suprascripti Villani, aliud latus in terra quam detinet suprascriptus Preite; quinta[dec]ima est vinea in eodem l., et tenet: unum caput in terra quam detinet suprascriptus Preite, aliud in terra Albonetti et Corbicionis, latus unum in terra suprascripti Conradi, aliud in terra suprascripti Villani; sextadecima est vinea et silva u. d. a Lupineto, et tenet: ambo capita cum uno latere in viis publicis, aliud latus in terra suprascripti Villani; septimadecima est boscus u. d. a Muchio, et tenet: unum caput in via publica, aliud in terra suprascripti Conradi et in terra quam detinet suprascriptus Preite, latus unum in terra suprascripti Villani, aliud in terra suprascripti Lambertucii; octavadecima est silva et boscus u. d. ad Valle Maggiore, et tenet: unum caput in rivo, aliud in terris Mathaferri et Carandelli et Bandini et suprascripti Lambertucii et Becci et suprascripti Villani et iamdicti Corbicionis et suprascripti Albonetti, latus unum in terra suprascripti Lietori, aliud in terra quam detinet suprascriptus Preite; nonadecima est [... in eo]dem l., et tenet: ambo capita cum uno latere in terra quam d[etinet] ..., aliud latus in terra] suprascripti Villani. Dedisti, ut in nostra et de nostris heredibus ac proheredibus sit potestate predictas xix petias de terris habendi atque fruendi. Tibi vel tuis heredibus ac proheredibus per singulos annos, in mense ian., in suprascripto l. Montemagno vel in Luca reddere debeamus sol. iv et den. viii de Luc. moneta et xxvii star. de musto ad palmentum in l. Montemagno, ad star. eiusdem loci per tempora currentem. Pena: ccc so[l.] et sub pena consulum et treuguanorum] presentium et futurorum Luc., vel alterius potestatis, [que Lucam dstringet, et potestatis, que] Montemagnum dstringet. Duo libelli. [A]ct. Luce, in domo suprascripte Bonesororis. S. m. Grugini et Corsi.

S. m. Arderii qd. Pandulfini et Bernardi qd. Rodulfi et Henrici
f. Bruliori tt. Albertus not. imp.

Originale: R. 201. *Nel verso, da mano del sec. XIII*: [...]llus, Vivianus
et Ugolinus gg. [...] suprascripti morantur in taberna [...] star. xiii musti et
den. xxviii [...] continuis.

1286.

Lucca, 8 Giugno 1171.

A. MCLXXI, VI id. iun., ind. iv. Nos Iohannes qd. Asini
et Berta uxor eius et (filia) qd. Landuvini, ego Berta consen-
tiente michi viro meo, ubi interfuit notitia Iacobi iudicis imp.,
a quo interrogata sum sequenter edicti paginam, per hanc car-
tulam vendimus et tradimus (tibi) Uberto presb. abb. mon. S. Pe-
tri, quod est situm in l. u. d. Poteule, unam petiam de terra,
q. est canpus et ortale cum arboribus, in l. et fin. Capannore u.
d. in Grempe, et tenet: caput in via publica et caput cum uno
latere in terra mon. et latus in terra filiorum qd. Pelegrini. Est
per mensuram a iusta pert. istariora * * et si plus inventa fue-
rit. Tibi eam ad utilitatem mon. vendimus. Recepimus pretium,
vii libr. et * * sol. Luc. den. Pena dupli et arg. libr. xv et sub
pena Luc. consulum et treguanorum presentium et futurorum et
Luc. potestatis. Act. Luca, prope portam S. Gervasi. S. m.
iugalium, Iohannes uxori suę consensit.¹ S. m. Magalocli qd. su-
prascripti Landovini, Querri qd. Brunecti, Gratiani qd. Albertini
tt. Aldibrandus not. sacri pal. et imp.

Originale: Q. 128.

¹ Sotto v'è uno spazio in bianco.

1287.

16 Giugno 1171.

« Carandus qd. Guidonis reddere tenetur annuatim Luc.
capitulo den. septem de una petia terre, q. est boschus in Ar-
sina. Manu Romani not. (A.) MCLXXI, XVI kal. iulii ».

Regestum B, c. 59 v.

1288.

6 Luglio 1171.

« Vitalis f. qd. Petri dedit in permutationem domino Gui-
lielmo primicerio et f. qd. Roffredi omne ius et melioramentum,
quod habebat de duabus petiis terrarum, q. sunt campi prope
Ducacia, de quibus reddunt mihi omni anno Baractulus et Riccius
xii star. grani et xii milii. Carta manu Dulcis not. (A.)
MCLXXI^o, prid. nonas iulii ».

*Regestum B, c. 8; Regestum A, c. 22. Il Reg. A: Commutatio Guilielmi
qd. Roffredi cum Vitali qd. Petri Roffredi predicti de predictis duabus (petiis)
(cf. il reg. n. 78, cui si riferisce) de Turingo, prope Ducariam, quas recepit
predictus Guilielmus primicerius in commutationem a predicto Vitali.*

1289. *Chiesa di S. Apollinare (Lucca), 12 Agosto 1171.*

Nos Dammianus presb. et Romeus diac. nec non et Armannus subdiac. canonici s. matricis eccl. B. Martini, concessa nobis super hoc et Ruggerio S. Romane Eccl. subdiac. canonico et confratre nostro speciali licentia, habito primitus capitulari tractatu, ex consensu et voluntate omnium canonicorum, pro nobis et suprascripto Ruggerio, investivimus vos priorem eccl. et canonicis S. Michahelis de Foro et plebanum de plebe de Campomaiore et plebanum de plebe de Ylice et plebanum de plebe de Mosterio Sigradi et plebanum de plebe S. Stefani, prelatos et rectores fraternitatis et conventus presbiterorum de Valleprimaria, recipientes pro vobis et pro toto conventu suprascriptorum presbiterorum, de una petia de terra cum eccl. et canonica, cimiterio et orto super se insimul comprehensa, que eccl. v. Sanctus Martinus, sita et posita in suprascripto l. Valleprimaria, cum omnibus terris et rebus cultis et incultis, donicatis et massariicis, mobilibus et immobilibus atque se moventibus, cum omni iure et actione vel repetitione, que iamdiecte eccl. competunt in terra vel aqua, adversum aliquam personam vel locum, quatinus deinceps in antea vos vestrique successores in eternum habeatis potestatem predictam eccl. regendi, manutenendi et, si volueritis, hospitale ordinandi cum omnibus rebus, proprietatibus, iure, ad predictam eccl. nunc et in futurum pertinentibus tam in temporalibus quam in spiritualibus, et plenam habeatis potestatem et licentiam, absque ulla contradictione alicuius persone ecclesiastice vel secularis, collocandi et eligendi presbiterum et clericos in predicta eccl. et loco, prout vobis placuerit. Sic tamen, quod, postquam elegeritis, pro reverentia eccl. et canonicis S. Martini, debeatis presb. electum in conspectu canonicorum locopositorum, q. tunc fuerint, representare, et postquam predictus presb. representatus fuerit, canonici ipsum sine examinatione vel procrastinatione debeant approbare iuxta voluntatem prelatorum conventus et fraternitatis, salvo tamen iure patronatus suprascripte canonice de iandicta cappella et eccl. S. Martini pertinente; et hoc sic determinato, quod sub occasione predicti patronatus canonici nichil valeant vel possint petere vel exigere a predicta eccl. vel eius sacerdote vel a conventu vel eius rectoribus aut ab aliqua persona pro eis, nisi annualem censum, qui est octo sol. omni anno, in mense mar., deinceps in antea, de temporalibus rebus tantum, que nunc ad eccl. et canonicam S. Martini pertinent; et rectores conventus et fraternitatis aut sacerdos predictae cappelle et conventus non debeant ullo tempore subponere predictam eccl. alicui persone vel loco, neque debeant emere vel

per iudicium recipere aut aliquo modo terras eccl. et canonice S. Martini, vel eorum colonorum, sine licentia canonicorum; et si, quod absit, aliquo tempore conventus prorsus esse desierit, ita quod non sit iamdicta cappella S. Martini cum omnibus suis rebus et melioramentis secundum pristinum statum, debeat redire in iure eccl. et canonice S. Martini, nulla repetitione pro annuo censu alicui persone facta. Quando prelati conventus in predicta eccl. sacerdotem elegerint, debeant facere ad honorem eccl. S. Martini et debitam reverentiam canonicorum; et de omnibus predictis nos nostrique successores vobis et vestri(s) successoribus debeamus esse actores et defensores in eternum. Hec acta sunt in eccl. S. Appollenaris, iuxta canonicam et eccl. S. Martini. Coram: Guinisio causarum patrono, Gerardino qd. Uguiccionis, Alberto qd. Ildibrandi. A. MCLXXI, prid. id. aug., ind. iv. Suprascripti homines ibi fuerunt. Hugo dictus archipresb. ss. Bonellus diac. et can. ss. Romeus diac. et can. ss.¹ Pandulfus diac. et can. ss. Presb. Baldicio ss. Damianus presb. et can. ss. Benedictus presb. ss. Tiniosus presb. ss. Guido presb. et can.² ss. Enricus subdiac. et can. ss. Magister Ermannus subdiac. S. Martini ss. Rogerius subdiac. et can. ss. Guido subdiac. et can. ss. Guinisii dingno firmatur cartula singno ss. Carus not. imp.

Originale: Q. 12. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Carus: Nomina predictorum prelatorum sunt hec: prior S. Michahelis de Foro v. presb. Rolandus, plebanus de plebe de Campomaio presb. Angelus, plebanus de Ylice presb. Milianus, plebanus de Mosterio Sigradi presb. Ubaldu, plebanus de S. Stefano presb. Rolandus. Hii omnes ad hanc cartulam recipiendam fuerunt. Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV: De Valpromaio vacant; e da mano del sec. XII-XIII: De ecclesia de Valprimaio, patronatu.

¹ *Le parole Romeus diac. et can. ss. sono su rasura.* ² *Le parole Guido presb. et can. sono su rasura.*

1290.

Lucca, 19 Agosto 1171.

A. MCLXXI, XIV kal. sept., ind. iv. Ego Rossus qd. Ildebrandi per hanc cartulam vendo et trado vobis Ugoni archipresb. eccl. et canonice S. Martini et Henrigo subdiac. et camerario ipsius eccl. et canonice, ad partem illius eccl., omnem actionem, locationem, tenimentum, melioramentum et usum atque omne ius, que habeo et michi pertinent de una petia de terra, q. est campus cum arboribus super se, in l. et fin. Paratthana; que tenet: ambo capita cum uno latere in viis publicis, alterum latus in terra filiorum qd. Tedici; de qua omni anno reddebantur eidem eccl. x sist. inter granum et fabas et milium.¹ Recepti pretium, libr. octo² Luc., septem³ libr. computavi mihi de suprascripto afficto, quod tenueram et non vobis illud reddideram,

et sol. xx den. mihi dedistis. Pena dupli et arg. libr. vi et sub pena Luc. consulum et treuguanorum presentium et futurorum et qualis potestatis Luce pro tempore fuerit. Act. Luce. S. m. Rossi. S. m. Gervasii qd. Rodulfucci, Carfalletti qd. Villani, Pergoli qd. Gerardi tt.⁴ Dulcis not. imp.

Originale: D. 26; Regestum A, c. 25; Regestum B, c. 9 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XII-XIII: Hec est terra, q. d. Rossi Mathafegati, et que (?), ut credo, fuit Bonfilii qd. Mattonis; de qua debebat reddere viii star. grani et viii fabarum; pro quo postea Simeone qd. Iohannis. Modo uxor Guidi xx star., et de terra Napoleonis qd. Simeonis viii star. Cf. il reg. seguente.

¹ Il Reg. A: x star. blave ² octo fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco. ³ septem come alla nota 2. ⁴ Il passo da Carfalletti a tt. come alla nota 2.

1291.

Lucca, 19 Agosto 1171.

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., prope eccl. S. Martini, in conspectu Gervasii qd. Rodulfucci, Carfalletti qd. Villani, Pergoli qd. Gerardi, Rossus qd. f. Ildebrandi investivit Ugonem archipresb. et Henrigum subdiac. et cammerarium suprascripte eccl. et canonice S. Martini, recipientes pro eccl. et canonica, eis que finem et refutationem et perdonationem atque transactionem fecit de omni actione, locatione, tenimento, melioramento et usu atque omni iure, que habebat et ei pertinebant de una petia de terra suprascripte eccl., que est campus cum arboribus super se, in l. et fin. Parathana; que tenet: ambo capita cum uno latere in viis publicis, alterum latus in terra filiorum qd. Tedici; de qua omni anno reddebantur eidem eccl. x sist. inter granum et fabas et milium. Pena: libr. vi arg. et (sub pena) consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et qualis potestatis Luce pro tempore fuerit. Canonici condonaverunt ei libr. vii Luc. monete de afficto terre, quod tenuerat et non reddiderat; insuper dederunt ei sol. xx Luc. den. Factum est coram suprascriptis hominibus. A. MCLXXI, xiv kal. sept., ind. iv. Dulcis not. imp.

Originale: D. 75; Regestum A, c. 25; Regestum B, c. 9 v. Cf. il reg. precedente.

1292.

Lucca, 14 Settembre 1171.

A. MCLXXI, ind. v, xviii kal. oct. Nos Blancus qd. Guidi et Verdilia iugalis eius (filia) qd. Baldinelli, michi Verdile viro meo consentiente, ubi interfuit notitia Rolandi iudicis imp. qd. Guarmignani, a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Benenato qd. Bonfilii nostram portionem,¹ q. est quarta portio et medietatem alte-

rius quarte portionis,² de una petia de terra, q. est cum casa et molinis et macinis et marulis et acquiduciis super se, in confinibus de Massa Macinaia in l. u. d. in Valle, sicut per capita et latera inveniri potest. Profitemur a te pretium accepisse, xxx sol. den. Luc. monete. Pena dupli et lx sol. den. Luc. monete et sub pena consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum. Act. Luce. Predictus Blancus et Verdilia hanc cartulam fieri rogaverunt, et Blancus uxori sue ibidem consensit. Rolandus iudex sacri pal. sic interfui et ss. Duga f. Stranbi, Ronciliatus qd. Guarminiani, Simeone f. Viviani Beraldelli, q. huic contractui tt. interfuerunt, manusque imposuerunt. Rainerius not. imp.

Originale: O. 61.

¹ *Corretto da nostras portiones* ² *Corretto da portione*

1293.

24 Settembre 1171.

« Alia refutatio Ferrarii¹ et Albertini f. eius de omni eo, quod usque ad illud tempus iniuste detinuerunt contra eccl. S. Martini in Gragno vel ubicumque fuerit, et penam promiserunt. A. Domini MCLXXI, viii kal. oct. Contrarius not. ».

Regestum A, c. 4 v.

¹ *Cf. il reg. n. 1027, cui si riferisce.*

1294.

Lucca, 26 Settembre 1171.

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., intus canonicam S. Martini, in conspectu Federighi qd. Bernarducci, Catenaccii qd. Boni de Bacchiano, Petri de suprascripto l. qd. f. Ubertelli et aliorum, Ildebrandinus qd. Lambertucci et Bolgarinus qd. Homicioli investierunt Benedictum presb. et Henrigum subdiac. canonicos et camerarios suprascripte eccl. et canonice, recipientes pro eccl. et canonica, quod deinde in antea ipsi vel heredes ac proheredes rederent pensionem canonicis omni anno in mense dec. den. xviii Luc. de una petia de terra, q. est silva, in l. S. Ianuario u. d. Carbonaiola, unde ipsi antea soliti erant reddere canonice x sist. de castaneis mollariis; de qua suprascripti camerarii eos investiverant; que tenet: unum caput in terra Brunecti qd. Vitalis de Domo, alterum in terra Fantini, latus in terra Merletti qd. Lieti, alterum in terra Guiducci Gelani et de suis consortibus. Ildebrandinus et Bolgarinus obligaverunt se et heredes ac proheredes, sub pena Luc. consulum et treguanorum presentium et futurorum et potestatis de S. Ianuario, reddere pensionem, recipiendo manducare una persona omni anno, et non laxare terram nec studiose eam peiorare.

A. MCLXXI, vi kal. oct., ind. v. Suprascripti homines ibi interfuere. Dulcis not. imp.

Originale: I. 172. *Nel verso, da mano del sec. XIII*: Hanc terram habent Bonagura qd. Angiorini et Grinta (?) eius germanus et Guido et Galganus qd. Bonifatii et • • de S. Ianuario.

1295.

Lucca, 31 Ottobre 1171.

A. MCLXXI, prid. kal. nov., ind. v. Nos Gotifredus et Henricus gg. ff. qd. Laffricanti per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Facto qd. Fridiani da Vaccole duas petias de terris in confinibus da Miate u. d. a Pesciule; una est campus, (tenet:) caput in via publica da Montiolo, alterum in via et simitula, latus unum in terra eccl. S. Petri da Miate, alterum in terra Ranucci Rodelossi; altera est vinea, tenet: unum caput in monte di Marmoraia, aliud in suprascripta via et simitula, latus unum in terra suprascripte eccl., alterum in terra Brunecti da Corte. Sunt inter ambo, iusta pert. mensurata, star. XIII et dimidium. Vendimus pro pretio IX libr. et v sol. et dimidium Luc. den. Pena dupli et consulum et treguanorum Luc. vel alterius potestatis, que fuerit in iamdicta civ. Act. Luce, in classo qui d. Salaiolo. S. m. gg. S. m. Bestrichi qd. Iohannis, Vaccolesi f. Iohannecti et Gratiani qd. Sigherii tt. Suprascripti gg. obligaverunt se eorumque heredes, sub predicta pena, si iamdictus Facto vel sui heredes de suprascripta venditione habuerint dannietatem cum ratione ex parte suarum uxorum et Ilie matris earum sive alicuius persone, quod ipsi emendabunt eis cap(ut) tantum de dannietate infra unum mensem post inquisitionem. Ciprianus not. imp.

Originale: G. 79.

1296. *Ponte del Marchese (Ponte S. Pietro, Lucca), 6 Gennaio 1172.*

Breve ad futuram demonstrationem, qualiter in l. Pontis Marchionis, intus eccl. S. Petri de ipso l., bonorum virorum presentia nomina quorum inferius scripta in[ve]niuntur, presb. Guido custos et rector case suprascripti pontis convenit et promisit Gualardo qd. [Ilde]brandi et Malepose qd. Guilielmi et Gualando qd. Bottori atque Alamanno qd. Videcori, ipsis quidem recipi[en]tibus pro se et pro omnibus dominis molinorum porte S. Donati et porte S. Fridiani et Guilielmetto et Ceriolo et Passarino et Lombardo et Morando atque Bottacio consulibus mugnariorum, quod deinceps in antea totum legnamentum molinorum porte S. Donati et porte S. Fridiani et totum coriedum, quod ad ipsos molino[s] pertinet a Ponte Marchionis in ioso iverit, readquiret et

reducet et reconperabit [et fa]ciet reducere suis expensis usque ad casam pontis; et si haberet inde damnum, convenit emendare eis vel illi, cui damnum fuerit. Item convenit predictis consulis, dare eis et mugnariis omni anno unam commestionem per Nativitatem Domini et in Resurrectionem Domini aliam comestionem, solito more, et in omnibus kal. dare unicuique consuli mugnariorum den. II et omni anno unum panerium de u[v]a Corbana, et de candellis per Candellarium et unum star. de panico et unum star. de fabis. Pena: xx libr. Luc. den. et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum, vel illius potestatis, que dominabitur Luce pro tempore. Guilielmētus et Ceriolus et Passarinus et Lumbardus et Morandus atque Bottacius consules mugnariorum conveniunt et promiserunt presb. Guidoni, quod totum granum, quod ipsi recollegerint¹ vel facit colligere, dabunt vel dare facient presb. Guidoni vel ubi consules pontis cum eis accordaverint, et facient iurare omni anno eorum consules, sicuti solitum est, ad bonum pontis, ita quod consules pontis, omnes vel unus aut plures eorum, cum eis esse debeant ad faciendum et ordinandum ad bonum et salutem pontis. Pena: xx libr. Luc. den. et sub pena consulum² etc. Hec acta sunt in presentia Buoni qd. Dominici, Lanthi qd. Orlanduci, Navisciani fratris eius, Pasci qd. Ughicionis, Corsi f. Buoni, Malegallie qd. Signorecti, Ranucini qd. Guilicionis, Bonadie qd. Guiduci. A. MCLXXII, VIII id. ian., ind. v. Appollonius not. imp.

Originale: X. 106.

¹ *Corretto da* recollegeret ² *Segue come sopra.*

1297. *Ponte del Marchese (Ponte S. Pietro, Lucca), 18 Marzo 1172.*

Breve memorie, qualiter in capite pontis, qui d. Marchionis, presentia bonorum hominum nomina quorum inferius scripta sunt, Guido presb. et rector eccl. S. Petri de suprascripto l. Ponte, litigans pro suprascripta eccl., ab una parte, et Malagalia qd. Segnoretti litigans, ab altera parte, invicem inter se investitionem dederunt, et Guido se suosque successores et predictam eccl., et Malagalia se suosque heredes obligaverunt, sub pena c sol. Luc. den. et consulum et treuguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis Luc., quod quicquid Rolandus iudex imp. et qd. Guarmignani et Rossus qd. Henrigi, de lite infra posita, que inter eos vertebatur, per laudamentum dicerent, ipsi et eorum heredes seu successores et predicta eccl. omni tempore firmum et ratum haberent; que lis talis erat: petebat presb. Guido a Malagalia, ut nullum imbrigamentum faciat super ulti-

mam murellam predicti pontis et quod ibi superimpositum habet, auferat; Malagalia negabat. Item petebat, ut non faciat aliquod impedimentum ante murum sue domus nec a latere ipsius muri usque ad frontem proxime murelle; Malagalia negabat. Item petebat, ut reducat lopium iuxta foveam, ut via sit expedita, et ut arbores, quę sunt in greppo ipsius fovee terre Urbicianensium, permittat ei auferre; Malagalia negabat et dicebat, quod hanc utilitatem debet habere pro pensione medietatis libre olei, quę reddit suprascripte aeccl. pro una pert. terre, sicut in carta Ughi not. continetur. Item petebat, ut permittat ei auferre duas arbores, quę sunt in via publica, quę via est inter utrasque terras suprascripte eccl., sicut in cartula offerisionis continetur, scripta manu Lanfranchi not., quia dicebat illam viam in proprio eccl. esse, sicut in eadem carta dicitur; Malagalia negabat. Litem Rolandus et Rossus diligenter cognita(m) et allegationibus utriusque partis sollempniter auditis et inspectis, taliter per laudamentum diffinierunt: Rolandus, cum consilio et accordamento Rossi, Malagaliam condempnavit, ut nullum imbrigamentum faciat super predictam ultimam murellam et quod ibi superimpositum habet, dehinc ad octo proximos dies auferat, et auferat imbrigamentum, quod habet ante murum sue domus, et aliud, quod est a latere usque ad frontem proxime murelle, et ut reducat lopium iuxta predictam foveam, sicut termini positi sunt, a cantone murelle in antea; sed Malagalia debeat incidere arbores, et sibi habere, dehinc ad proximas aprelis kal., et terra remaneat ad utilitatem suprascripte eccl. A petitione predictarum duarum arborum Malagaliam absolvit tali modo, ut dehinc ad unum annum, quando cumque velit, auferat grossiorem arborem et nullam postea superimponat, sed terra remaneat vacua, sicut via publica. Presentia: Pandulfini qd. Guarnerii et Buoni qd. Dominici et Gerardini, prenominati Grassi, et Baricche qd. Rustici et Pascii qd. Fascioli atque Lutterii qd. Pittonis et aliorum quamplurium. A. MCLXXII, xv kal. apr., ind. v. Rolandus iudex sacri pal. et predictę litis cognitor ss. Supradicti homines ibi fuere. Albertus not. imp.

Originale: B. 82.

1298.

Lucca, 29 Marzo 1172.

A. MCLXXII, iv kal. apr., ind. v. Nos Ubertus qd. Sagine et Bona eius uxor et filia qd. Petri, mihi Bone viro meo consentiente, interveniente ibi notitia Gualandi imp. iudicis, a quo interrogata sum secundum edicti paginam, ideo per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Malafronte qd. Ghirardini unam petiam

de terra, q. est vinea cum arboribus, in l. et fin. Moriano, prope eccl. S. Cassiani u. d. in Col di Fiocco: unum caput de ea vie publice copulatur, alterum in terra filiorum Riccii, latus in terra tua et in terra Gottifredi Rubei et in terra filiorum Dombelli et suorum consortum, alterum in via publica; de qua terra reddimus omni anno monasterio S. Georgii III sol. Luc. den. Accepimus pretium, sol. c Luc. den. monete. Pena dupli et sub pena Luc. consulum et trenguanorum et potestatis Luc. presentium et futurorum. Act. Luce. S. m. iugalium, Ubertus uxori sue consensit. Insuper [... no]s iugales ti[bi] Malafronti tuisque heredibus omnia nostra bona mobilia seu immobilia, que habemus [... au]t habituri sumus, tibi iure pignoris obligamus, ita quod nos vel nostri heredes, dehinc ad unum annum proximum venturum, [disbri]gabimus tibi vel tuo heredi suprascriptam terram a predicta pensione III sol. et ab omni alio honore, si quod ibi est; si autem hoc non fecerimus, et vos vel vestri heredes aliquod danum habueritis, quod habeatis regressum super omnia nostra bona in tantum, quantum dannum forte (fuerit?), sub omnibus penis predictis. Gualandus iudex inp. his omnibus interfui et ss. Gratianus not. imp. t. interfui et ss. S. m. V[...], [...] tt. Caccius [not. imp.].⁴

Originale: F. 139.

¹ Il nome del not. si legge per intero nella corroboratio.

1299.

Lucca, 2 Aprile 1172.

A. MCLXXII, IV non. apr., ind. v. Ego Ceppus¹ qd. Bernardi per hanc cartulam vendo et trado tibi Malafronti qd. Bordelle unam petiam de terra, que est campus, in l. u. d. ad Vaccule, ad Sanctum Cristoforum, et tenet: unum caput in terra Biecarum qd. * *, aliud in rio et aliquantulum in terra Bonnoti qd. Aldeberti cum uno latere, aliud latus in iamdicto rio. Est per mensura star. v et unam scalam, vel si plus inventa fuerit. Recepti pretium, libr. III den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et trenguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, in Cortina S. Petri. S. m. Ceppi. Malafronte investivit Ceppo, ut habeat suprascriptam terram per tenimentum et eius heredes ac² proheredes, ad reddendum omni anno Malafronte aut eius heredes ac proheredes star. XII de ordeo, ad star. de Classo, ad casam habitationis eorum tractum et paratum, sub predictis penis. S. m. Lambereioni qd.

Anrichi, Belandini qd. Benetti et Valliano qd. Ildebrandini tt.
 Petrus not. imp.

Originale: B. 56.

¹ *Corretto da Ceppo* ² *L'orig. ha: ad*

1300.

Lucca, 2 Aprile 1172.

A. MCLXXII, IV non. apr., ind. v. Nos Villanus et Osaldorus gg. et ff. qd. Ildebrandini per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Malafronti qd. Bordelle unam petiam de terra, q. est vinea, in l. et fin. S. Cristofori de Vaccule, in l. u. d. ad Bagnuolo, et tenet: unum caput in terra filii Segnoretti, aliud in terra Martini qd. Gualdradi et nepotis eius, latus unum in terra filii qd. Ubertelli Segalale, aliud in terra Bonaciori qd. * * et nepoti(s) eius. Recepimus pretium, sol. XLV den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, in Cortina S. Petri. S. m. gg. Preterea Malafronte investivit suprascriptis gg., ut haberent et tenerent iamdictam terram per tenimentum ipsi et eorum heredes ac proheredes, ad reddendum omni anno star. IX de ordeo, ad star. de Classo, ad casam habitationis Malafronti et suis heredibus ac proheredibus, sub predictis penis. S. m. Lambercioni qd. Anrichi, Ceppi qd. Bernardi, Belandini qd. Benetti tt. Petrus not. imp.

Originale: G. 140.

1301.

Borgo S. Frediano (Lucca), 4 Maggio 1172.

A. MCLXXII, IV non. madii, ind. v. Nos Guilielmus qd. Brunichi et Donnadalponte eius uxor et filia qd. Orlandi, mihi Donnadalponte consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Gualandi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Tromberto qd. Iohannis casam et rem massariciam et Corsum qd. Marconis manentem, in ea residentem, quam habemus in l. u. d. Domethano, et omnes terras cultas et incultas atque agrestes, quante ad predictam casam et rem massariciam sunt pertinentes et Corsus a nobis ad lab. habere et detinere videtur. Recepimus pretium, libr. VIII et sol. x den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, in Burgo S. Frediani. S. m. iugalium, Guilielmus uxori sue consensit. S. m. Iohannis qd. Bonfilii, Guidotti qd. Petri, Viviani qd. Iohanelli tt. Petrus not. imp.

Originale: M. 41. *Cf. il reg. seguente.*

1302.

(4 Maggio?) 1172.

« Venditio Guilielmi qd. Brunichi qd. Gerardini qd. Pacci qd. predicti Bonii¹ de masio de Sala, quod obtulit supradictus Rainerius² qd. Roffredi in Domeçano, Tromberto qd. Iohannis; quod regebatur per Corsum³ qd. Marconis; de quo predictus Corsus reddebat eidem Guilielmo tres somas vini, ad star. * * et tres libr. olei. A. Domini mc septuagesimo secundo ».

Regestum A, c. 2. Cf. il reg. precedente.

¹ Il ms. aggiunge: de Farnetanis; cf. il reg. n. 607, cui si riferisce. ² Cf. il reg. n. 69, cui si riferisce. ³ Il ms. nell'interlineo aggiunge: de quo Trullius castaldus noster

1303.

6 Settembre 1172.

« Lucunta uxor Simionis et filia condam Bernardi vendidit Luc. capitulo omnes terras suas, quas habebat in confinibus de Fibbiaglia; unde recolligebat omni anno saumas v et star. xvi vini musti; ut continetur manu Dulcis not. (A.) MCLXXII, VIII idus septembr. ».

Regestum B, c. 96 v.

1304.

Lucca, 10 Settembre 1172.

A. MCLXXII, IV id. sept., ind. vi. Nos Guido sacerdos eccl. S. Bartholomei, que d. Galli,¹ infra Luc. civ. constructe et edificate, atque Peregrinus f. Ugolini Berlescie,² quia per illam potestatem quam dedit nobis Vivianus qd. Bensevegie de rebus suis vendendi et alienandi, pro eius debitis solvendis, et ego Duralfrus g. suprascripti Peregrini, omnes tres, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Bonaccorso qd. Gerardini omne ius et actionem, locationem, tenimentum, usum, derictum atque melioramentum, que predictus Vivianus habet et ei pertinent de una petia de terra, q. est ortale cum arboribus, u. d. in Casale,³ unde redduntur omni anno eccl. canonicè S. Martini Luc. episcopatus star. vi de grano et vi de fabis, cum iusto star. Luc. venditorio, tractis et paratis Luce ad eandem canonicam, et canonica debet dare manducare semel in anno duobus hominibus, q. predictam blavam portaverint; et unde redduntur omni anno domine Maccatuccionis unus star. de grano, ad eundem star., et unus pollaster⁴ ad eius domum; que tenet: unum caput in via publica, aliud in terra et media fossa Ugolini caltholarii, latus in terra et media fossa tua, alterum in terra et media fossa Armani qd. Spiguli et in terra et media fossa Gerardini qd. * *. Recepimus pretium, libr. viii Luc. den., quas dedimus Covarane qd. Arnaldi pro solvendo ei debito eiusdem Viviani. Pena dupli et libr. xvi Luc. den. et sub pena consulum et trenguanorum Luc. presentium et futu-

rorum et alterius potestatis, si qua pro tempore Luce prefuert. Act. Luce. Prefati presbiter Guido et Duralfrius atque Peregrinus, ambo gg. hanc cartulam fieri rogaverunt, et idem gg. soli se et suos heredes auctores et defensores inde fore sponponderunt, set potestas vendendi, ut retulerunt, fuit data solummodo presbitero Guidoni et Peregrino. Sciattarinus qd. Leti, Parte qd. Vitalis, Truffa f. Adiuti, Ugolinus qd. Aciarii tt. huic contractui tt. interfuerunt, manusque imposuerunt. Otto not. imp.

Copia del sec. XII, di Accursus not. imp. : G. 169; Regestum A, c. 36; Regestum B, c. 50 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XII-XIII: Cartule apud S. Angelum in Campo.

¹ *Il Reg. B: eccl. S. Bartholomei de Gallo* ² *Il Reg. A: Peregrini Berlescie; Il Reg. B: Pelegrinus Berlescie* ³ *Il Reg. A: apud S. Angelum in Campo u. d. in Casale etc.; quam (terram) olim detinuit Martinus Galli et fratres, ut in rotulo dicitur.* ⁴ *Il Reg. A: reddunt domine Maccatuccie i star. grani et ii pollastros*

1305.

Lucca, 21 Dicembre 1172.

A. MCLXXII, XII kal. ian., ind. vi. Ego Laboratore qd. Toperti per hanc cartulam vendo et trado tibi Benenato qd. Bonfilii omnem actionem et locationem, tenimentum, usum et melioramentum atque omne ius, quod mihi pertinet de mea portione, q. est quartadecima portio, de uno molino et omni sua pertinentia, quod videtur esse in l. Massa Macinaria u. d. a Valle, unde tu solitus es mihi reddere omni anno pensionem den. vi. Actionem etc. de molino cum sedio et pertinentia tibi vendo pro pretio ix sol. den. Luc. Pena dupli et consulum et treguanorum Luc. et potestatis Luc. Act. Luce, in classo qui d. Salaiolo. S. m. Laboratoris. S. m. Grimaldi qd. Henrici de Liovane, Carionis qd. Henrici et Lucchesi qd. Ugolini tt. Ciprianus not. imp.

Originale: S. 121. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: De molino de Valle, quod iudicavit Benenatus. Cf. il reg. seguente.

1306.

Lucca, 21 Dicembre 1172.

A. MCLXXII, XII kal. ian., ind. vi. Ego Carione qd. Henrici per hanc cartulam vendo et trado tibi Benenato qd. Bonfilii omnem actionem¹ atque omne ius, quod mihi pertinet de mea portione, q. est quarta portio, minus den. iv de ipsa portione, de una petia de terra cum sedio de molino et cum sua pertinentia in l. Massa Macinaria u. d. a Valle; de qua portione tu solitus es mihi reddere omni anno pensionem den. xvi. Omnem actionem etc. tibi vendo pro pretio xxvii sol. den. Luc. Pena dupli et consulum et treguanorum Luc. vel alterius potestatis, que fuerit in predicta civ. Act. Luce, in classo qui d. Salaiolo. S. m. Carioni. S. m. Ugolini qd. Lanberti, Laboratoris qd. Toperti et Lucchesi qd. Ugo-

lini tt. Gontelda uxor Carioni, coram predictis tt. et consensu viri sui, obligavit se suosque heredes, sub pena XL sol. et consulum et treguanorum Luc. et potestatis Luc., de non litigando neque molestando ullo tempore Benenatum nec suos heredes de venditione, quam vir suus odie Benenato fecit. [C]iprianus not. imp.

Originale: E. 62.

¹ *Segue come nel reg. precedente.*

1307.

1172.

« Refutatio Bulsi qd. Ugolini nepotis Thucchi et Lamberti Terribilis, pro se et Arrigo pupillo qd. suprascripti Ugolini, de terra, quam detinebat suprascriptus Philippellus¹ in Mugnano a S. Martino. A. Domini MCLXXII^o ».

Regestum A, c. 23 v.

¹ *Cf. il reg. n. 1176, cui si riferisce.*

1308.

Vivinaia, 19 Febbraio 1173.

A. MCLXXIII, XI kal. mar., ind. VI. Ego Borgognone qd. Armanni per hanc cartulam, in loco pingnoris, do et trado atque obligo vobis Lucardino qd. Lamberti et Rainaldo f. Beti duos petiis de terris, que sunt campora, in Campo de Piscia; unum petium est u. d. alle Dethe, et tene: uno capo in via, alio in bosco, per quam currit Ralla per eam, lato uno in terra Ildibrandini qd. Sesmondini, alio in terra S. Petri; secundum petium est u. d. alla Pescia Morta, et tene: uno capo in terra, q. fuit Bolgarelli, alio in terra Pesciatina et lato, et alio lato in terra suprascripti Ildibrandini. Sunt per mensuram cultra una. Recepti pretium, sol. LX bonorum den. Pena dupli et sol. CC bonorum den. et sub pena potestatis et de consulibus et de treguanorum, qui per tempora fuerint, de civ. Luca. Eo modo et pacto: Si ego vel mei heredes dederimus vobis vel vestris heredibus sol. LX, ista cartula et suprascripta terra ad nobis revertatur, et quando nos persolverimus in mense ian. vel febr., persolvere promitto, sub suprascripta pena. Act. Vivinaria. S. m. Borgognoni. S. m. Vicini et Borguri de Sala qd. Iohannis et Iohannis f. Ubertelli tt. Glandulfus not. regis.

Originale: M. 149. *Nel verso, da mano coeva*: Cartula Lucardini de Sancto (?) [Ianuario? et?] Rainaldi.

1309.

Segni, 23 Marzo 1173.

Alexander (papa). Hugoni archipresb. Luc. aecl. eiusque fratribus. Predecessorum nostrorum Gelasii, Eugenii, Anastasii

et Adriani vestigiis inherentes, antiquas eccl. vestre¹ atque rationabiles consuetudines confirmamus etc. (come nella bolla di Gelasio II, 1118, settembre 13, cf. il reg. n. 763, fino a subtrahantur, poi) sicut nec ab antiquo fieri consuevit; confirmamus etiam vobis oblationes aliarum ecclesiarum, quas vel in festivis processionibus vel in defunctorum exequiis accipere consuevistis; electiones priorum et collocationes clericorum in eccl. S. Reparate, S. Angeli in Foro, S. Petri Maioris, S. Donati, S. Marie Forisportam sine consensu episcopi et priorum, q. locopositi nominantur, maioris eccl. non fiant; nec laicorum etc. (come sopra nella bolla di Gelasio II, fino a obedientias, poi) ad chrisma conficiendum etc. (come nelle bolle di Gelasio II e di Adriano IV, 1155, aprile 16; cfr. il reg. n. 1138, fino a conventus, poi) quemadmodum ab antiquo fieri consuevit. Nullus clericorum, etc. (come nella bolla di Gelasio II, fino a celebrare presumat poi) statuimus, ut si quis infra civ. vel in suburbiis, apud matricem eccl. sepulturam elegerit, nulli liceat vobis vestrisque successoribus vim inferre, salvis privilegiis Rom. Eccl. Statuimus, ut decime etc. (come nella bolla di Gelasio II, fino a iudicio. poi) Caritativa etc. (come nella bolla di Adriano IV, fino a exhiberi poi) et vobis vestrisque posteris, secundum antiquam consuetudinem, precipimus illibata servari. Possessiones, quas bone memorie Berta regina seu fideles alii ad canonicorum in B. Martini eccl. gubernationem concessisse noscuntur, sive in futurum concedi contigerit, vobis confirmamus. In quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis: hospitale S. Martini cum eccl. S. Alexandri, eccl. S. Stephani de curte S. Martini, eccl. S. Thome, eccl. S. Cristofori de Arcu, et quicquid habetis in eccl. S. Iusti de Arcu, et eccl. S. Anastasii, decimas quoque reddituum qui de Luc. curia episcopo conveniunt. Extra civ.: eccl. de Massagrosi, eccl. de Fabialla, eccl. de Gualdo, eccl. de Valle Primaria, et tres ecclesias de Massa Macinaria, eccl. de Villore, eccl. de Ciciano, eccl. S. Viti de Picciorano, et plebem de Suggruminio cum omnibus cappellis suis, eccl. S. Concordii iuxta Arsinam, eccl. S. Petri de Octavo, eccl. de Galleno, eccl. de Nechia. In plebe de Cerreto: eccl. S. Marie de Streda et eccl. de Corliano. Dat. Signie, per manum Gratiani S. R. Eccl. subdiae. et not., x kal. apr., ind. VI, a. M^oC^oLXX^oII^o, pontif. Alexandri pp. III a. XIII^o.

Originale: BB. 14. Sigillo di piombo. Copia cart. sec. XVII, arch. Capit., cod. P 8 XI, c. 47. Jaffé-L., n. 12212; Kehr, Gött. Nachr., 1903, 619, n. 10 e Italia Pontificia, III, 404, n. 38.

¹ vestre è scritto su rasura.

1310.

9 Maggio 1173 (?).

« Exemplum carte fidelitatis et iuramenti¹ hominum de Massa.² Manu Petri not., de Cortina S. Petri. (A.) MCLXXIII, septimo idus madii ».³

Regestum A, c. 38 v, scrittura della fine del sec. XIII. Crediamo che per la data debbano confrontarsi i regesti nn. 1497, 1498.

¹ iuramenti è nell'interlineo. ² La rubrica dice: Memoria quarumdam cartarum de Massagrosa. ³ Il ms. aggiunge: Culus rog(itus) habet Tomasus qd. Orlandi Leonis de Cortina.

1311.

Stiava (Lucca), 13 Maggio 1173.

A. MCLXXIII, III id. madii, ind. VI. Nos Beldone qd. Martini et Boniminus nepos suprascripti Belldoni et qd. f. Raimundini et Faciellus et Bunicus gg. qd. ff. Ceci per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Picchio qd. f. Homodei nostram portionem unius petie de terra, q. est vinea, in confinibus Sclava u. d. Trognaula; et tenet: unum caput in terra Colese, alterum in rio, latus unum in terra Corsi et Rabotti de Poio et in terra Martini de Vitiano, alterum in terra Bonacorsi qd. Broncoli. Competit mihi Beldone quarta portio, et mihi Bunimino cum Fridiccione et Martino gg. meis et Ildibrandino¹ nepote meo altera quarta portio, et nobis Fanciello et Bunico gg. alia quarta portio. Recepimus pretium ego Beldone, pro mea portione, VI sol. den. Luc. monete, ego Buniminus, inter me et suprascriptos meos gg. et predictum meum nepotem, VI alios sol. Luc. monete, et nos Fanciellus et Bunicus gg., pro nostra portione, sol. V Luc. monete. Pena dupli et in pena sol. XL Luc. monete, sub pena illius p[otestatis? que?] nos constringit, et in pena potestatis de Montemagno; intramus nos Beldone et Buniminus malleatores et nos, nostrosque heredes obligamus esse auctores et defensores tibi Picchio et tuis heredibus, si de suprascripta petia, a meis qui supra Buniminus gg. vel a nepote meo, molestati fueritis; et sub eadem pena et potestate obligamus nos qui supra Fanciellus et Bunicus pro nostris uxoribus esse vobis auctores et defensores. Act. Sclava, intus campo ecclesie. S. m. venditorum. S. m. Malli qd. Bonelli, Boddoli qd. Blanci, Fatosi qd. Gerardini, Furangnoli f. suprascripti Fancielli tt. Niger not. imp.

Originale: N. 182.

¹ Segue germano cancellato.

1312.

30 Giugno 1173.

« Albertinus qd. Greci tulit sententiam inter Schessam advocatum (Luc.) capituli et Villanum qd. Rogerii, et laudavit, quod dictus Villanus non inferret aliquam litem Luc. capitulo de

una petia terre posita prope eccl. S. Petronille de Massa Macinaria. Manu Turchii not. (A.) M^oC^oLXXIII^o, prid. kal. iulii. Et in qua terra consuevit esse cimiterium ».

Regestum B, c. 36 v; Regestum A, c. 50. Il Reg. A: Sententia inter eccl. S. Martini et Villanum qd. Ugerii, q. dictus est Villanus Pathi, de terra iuxta eccl. S. Laurentii, in Massa Macinaria; per quam condepnatus, ut predicta terra sit S. Martini, pro eccl. S. Laurentii; ubi est cimiterium.

1313.

13 Luglio 1173.

« Ubaldus qd. Raynerii de Pedona obtulit eccl. S. Martini omnes terras, quas habebat in l. dicto Milliano et in confinibus Massagrose; que terre de Milliano tenentur per Bellonem et Budricchium¹ de Milliano, ad reddendum exinde VII sol. et medium et decem ascينات vini et tres gallinas et tres partes unius starii ordeï et tres focaccias et XX pallas; terre vero (de) Massagrosa tenentur per Paulum massarium cum consortibus suis; de quibus redduntur den. VIII et unum admescere; ut de ipsa oblatione continetur, manu Lucani not. (A.) MCLXXIII, III idus iulii ».

Regestum B, c. 93 v.

¹ *Pare corretto da Buldricchium*

1314.

Lucca, 9 Agosto 1173.

Breve descriptum causa memorie, qualiter extra Luc. civ., intus claustrum eccl. S. Fridiani, site et hedificate prope fluvium Serchium et prope Fontanam, rectus adstans Vernus prior maior eiusdem eccl. (coram) domino episcopo de Castello et Gregorio quondam plebano et Rolando S. Michaelis de Foro priore, Damiano et Tignioso concanonacis eccl. B. Martini, qui caput est Luc. episcopatus, Gottifredo causidico et Ventura qd. Curradi de Burgo atque Alberto f. Grotici de Porta, omnibus ibidem presentibus et prospicientibus, Ieronimus quoque claustralis prior suprascripte eccl. S. Fridiani et Bernardus et Petrus sacerdotes, magister Riccardus et magister Stefanus confratres et concanonaci prefate eccl. S. Fridiani, intus capitolum claustrum suprascripte eccl. S. Michaelis de Foro residentes, ab una parte, pro se et toto clero ipsius eccl. S. Fridiani, magister vero Guilielmus, iamdictæ eccl. S. Martini primicerius, intus claustrum eiusdem eccl. S. Martini, in presentia magistri Pandulfi diac. et Enrici qd. Tasche subdiaconi nec non Boni diac. et Gerardi qd. Conecti Maghiarii et Boldronis qd. suprascripti Tasche, ibidem presentibus et intelligentibus, magister etiam Ugo archipresb. et Damianus quondam prior suprascripte eccl. S. Michaelis, Benedictus, Tigniosus et Guido qd. Bernarducci sacerdotes et predictus magister Pandulfus ac suprascriptus Enricus confratres et con-

canonaci eccl. S. Martini, intus predictum capitolium S. Michaelis de Foro, ab altera parte, residentes, pro se et toto clero ipsius eccl. S. Martini, ad invicem ambe partes inter se compromiserunt et se suosque successores omnes obligaverunt, sub pena domini pape et c libr. arg., sub pena quoque consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, quę Luce pro tempore dominabitur, quod quicquid prenominati Rolandus prior S. Michaelis et Gottifredus causidicus de lite et controversia inter eos, infra posita, per laudamentum dicerent, firmum et stabile atque ratum haberent et tenerent perpetuo. Lis et controversia talis erat: videlicet de processionibus, q. fieri solent in festo s. Martini et s. Reguli et secunda feria Pasche Resurrectionis Domini et de missa maiore sollempniori, quam debeant non celebranda in predictis sollempnitatibus in eccl. S. Fridiani, et de sollempnitatibus s. Fridiani et s. Laurentii, in quibus canonaci maioris eccl. S. Martini se invitari debere asserebant, et totam oblationem habituri, et de laico, q. cassam defert, a refectorio excluso, et similiter de stationibus, quę fieri solebant quadragesimalibus diebus, in quibus, antequam conventus solveretur, missam dicebant illos celebrare, ibique non convenire, et in sabbato et dominica Pentecosten quędam necessaria ad officium Deo celebrandum fore negata, et de oblatione defunctorum parrochianorum S. Fridiani, quando ipsi canonaci S. Martini invitabantur et missam celebrarent, eam totam suam esse dicebant, et de consecratione duarum capellarum facta, quę omnia canonaci matricis eccl. S. Martini sibi fieri debere et non prohiberi a canonacis S. Fridiani, vel non iure facta asserebant. E contra prior S. Fridiani eiusque canonaci ipsius eccl. quędam superius dicta confitebantur eis fieri debere, quędam negabant, asserentes oblationis defunctorum controversiam a Calixto summo pontifice fore decisam, duabus partibus adiudicatis canonacis S. Fridiani, tertia canonacis maioris eccl. Itemque affirmabant aliquem laicum vel clericum ad conversionem vel sepulturam ex devotione ad eccl. S. Fridiani venire volentem, eis a canonacis S. Martini de iure canonico non debere prohiberi. Lis et controversia, cum commissa esset ad diffiniendum per laudamentum in Rolandum presb. et priorem eccl. S. Michaelis de Foro et Gottifredum causidicum, ut inferius continetur diffinita est, dicentes: In nom. Domini, amen. In lege scriptum est: Honora patrem et matrem. Si pater vel mater honorandi sunt, quanto magis honestius et devotius matrix eccl. honoranda est. Cum eccl. S. Fridiani, Deo actore, honestate et religione vigeat, et matricis eccl. principale membrum sit, dignum et iustum est, ut matri eccl. honorem impendat: ideo nos laudamus et dicimus, qua-

tinus donnus prior eccl. S. Fridiani, si aderit et si iusta causa non impeditus, in sollempnitatem s. Martini et s. Reguli et secunda feria Pasche Resurrectionis Domini apud eccl. S. Martini cum quinque de fratribus suis canonacis ad missam maiorem conveniat; sin autem sex de fratribus canonacis conveniant et in his tribus festivitibus sollempniores missas maiorem cum sonitu maioris campane non celebrent; sed in vigilia s. Laurentii et in festo, ad quod canonaci maioris eccl. invitati, venire consueverant, ob longitudinem vie et ob gravitatem ieiunii et magni solis ardorem illi eos non invitent et, ut illesi permaneant, venire desistant; in Gregorianis letaniis solitus modus inter eos servetur. Et dicimus, ut in sabbato et dominica Pentecosten canonaci maioris eccl. ad eccl. B. Fridiani ad celebrandum baptisma et in dominica ad maiorem missam celebrandam cum solito apparatu venientes et si qua desunt ad officium peragendum et missam celebrandam in sabbato Pentecosten et dominica Pentecosten et in festo s. Fridiani veluti calix, turibulum, missale vel alia utensilia ad hec supradicta convenientia, non ex debito vel usu, sed fraterne et amicaliter petantur, et fraterne et amicaliter, sicut decet fratres, tribuantur. Item laudamus et volumus, ut quotiescumque canonaci maioris eccl. apud eccl. S. Fridiani ad exsequias alicuius persone defuncte invitati fuerint, fratres et canonaci S. Fridiani non prohibeant neque contradicant. Et si invitati convenerint, et missam celebraverint, unus de fratribus canonicorum S. Martini et unus de fratribus canonicorum S. Fridiani ad custodiendam oblationem semper eligantur, eamque bene et integre custodiant et unus alteri vim inde non inferat, neque sub specie pauperum neque per aliquam summissam personam vel alio modo eam minuant, sed ipsius integre custodite medietas sit canonicorum S. Martini, et altera medietas canonicorum S. Fridiani. Item laudamus et dicimus, ut, si aliqua persona ad canonicum ordinem vel conversionem vel ad sepulturam ad eccl. S. Fridiani ex devotione venire voluerit, non prohibeant neque contradicant canonaci eccl. S. Martini, ita ut si clericus est, que sua sunt, iuste vel rationaliter secum deferat vel tribuat eccl. S. Fridiani, aliena dimittat; si autem laicus et est de parrochia S. Martini vel de proceribus, qui debent sepeliri ad eccl. S. Martini, si infirmus est, sepulturam ad eccl. S. Fridiani non habeat, si sanus est, liceat ei se et sua ecclesie S. Fridiani dare; si non est de parrochia vel sepultura B. Martini, liceat ei omnia suprascripta facere; oblatio misse maioris sabbati et dominice Pentecosten et festivitatis s. Fridiani, a canonacis eccl. S. Martini celebrare apud S. Fridianum, integre sit canonicorum S. Martini, data solita expensa pro imple-

tione Fontis; et quotiens canonaci maioris eccl. ad predictas sollempnitates vel exequias defunctorum ibi convenerint, maioratum officii semper habeant et teneant; ad sollempnitatem s. Fridiani canonaci S. Martini honeste et amicabiliter a canonacis S. Fridiani invitentur et illi, cum venerint, in receptione et refectioe honorifice suscipiantur; laico autem, q. cassam indumentorum defert, non excluso neque ab eis in refectioe separato; predictis omnibus aliis controversiis ab utraque parte sopitis. Hec omnia pro bono pacis et pro fraterna concordia, quam Deus omnipotens inter ambas partes perhenniter conservet, dicimus et laudamus. Hoc factum fuit Luce, intus capitolum eiusdem eccl. S. Michaelis; in presentia Rodulfi et Petri sacerdotum, Iohannis diac. canonicorum S. Michaelis, et Romei presb. de S. Sentio¹ et Tholomei diac. eccl. S. Petri Somaldi; presentia quoque Uberti qd. Gerardi qd. Fralmi, Rolandi qd. Sornachi, Ceci qd. Rolandi qd. Cristofani, tunc consulum militum porte S. Petri Luc., et in presentia Gerardi, prenomine Travalli, tunc consul maior Luc. urbis, et Ildebrandini, filiastru missi consulum et aliorum quamplurium. A. MCLXXIII, v id. aug., ind. vi. Rolandus presb. et prior S. Michaelis ss. Presb. Martinus uic laudamento interfui et ss. Presb. Rodulfus eccl. S. Michaelis in Foro can. huic laudamento interfui et ss. Presb. Petrus uic laudamento interfui et ss. Iohannes levita et can. S. Michaelis uic laudamento interfui et ss. Susfredus supradicte eccl. can. et levita, licet indingnus, S. Michaelis uic laudamento interfui et ss. Romeus presb. et rector eccl. S. Sentii huic laudamento interfui et ss. Bartholomeus not. imp. omnibus suprascriptis interfui.

Originale: ✠ 3. *Copia del sec. XII, di Guilielmus not. imp.*: ✠ 3; *altra copia del sec. XII, di Paganellus not. imp.*: ✠ 3.

¹ *L'orig. ha*: Thinseo

1315.

Lucca, 15 Dicembre 1173.

A. MCLXXIII, XVIII kal. ian., ind. vii. Nos Guerrucius qd. Bornecti et Buona iugalis eius (filia) qd. Manfredi, consentiente michi Bone marito meo, ubi interfuit notitia Gerardi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Presbitero vel Preite qd. Petri Corbi de terra, quam a te per tenimentum detinemus, unum sist. de grano bono, sicco, ad sist. venditorium de Luca, omni anno. Pretium¹ xv sol. Luc. den. accepimus. Pena dupli et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Lucam regeret. Act. Luc(e). S. m. iugalium, Guerrucius coniugi sue consensit facere venditionem, et Gerardus iudex eam secundum legem interrogavit. S. m. Stranbi

qd. Arturii atque Dati qd. Sanocci tt. Guerruccius, super animam suam et sue uxoris iuravit, quod omni anno dabunt Preite aut suo heredi² v sist. de bono grano sicco, computato in quinque sistariis, sist. venditum, per totum (mensem) aug., nisi remaneret Presbiteri seu Preiti parabolam; si Deus eos adiuvaret et illa sancta evangelia, super quibus manum inposuit. Gerardus iudex et not. imp., post traditam etc. Testes suprascripti, ind., locus et datale.

Originale: R. 114.

¹ *Corretto da pretio* ² *Le parole aut suo heredi sono nell' interlineo.*

1316.

Lucca, 23 Dicembre 1173.

Breve ad futuri temporis demo(n)strationem, qualiter Luc(e), in canonica B. Martini, honorum virorum presentia (quorum) nomina declarabuntur inferius, Schetha qd. Rolandi, advocatus suprascripte eccl. S. Martini, ex licentia et parabola presb. Benedicti sacriste et eiusdem eccl. canonice camerari, consilio et consensu magistri Henrmani et magistri Pandulfi atque Beroardi et aliorum eiusdem eccl. concanoniceorum,¹ per cartulam, quam suis tenuit manibus, investivit Uguicionem f. Russpili per tenimentum de una mascia, pertinente suprascripte eccl., et omnibus suis pertinentiis, que est loco Massa Macinaria u. d.,² cum omnibus casis et cassinis, terris et rebus massaritiis, cultis et incultis seu agrestis, sicut Martinus frater Uguicionis per tenimentum detinebat; (ut) Uguicione cum heredibus eam habeat et detineat ad lab., salva ratione quam Martinus habet in ea vel sui heredes, reddendo de ea Uguicione omni anno canonacis, aut eorum camerario³ quatuor asinatas boni vini musti, ad ipsius terre star., et medium star. de castaneis mollariis et unum denarium pascioraticum. Pena: c sol. Luc. den.⁴ et consulum et treuguanorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. est coram Baroncello f. Palarmini, Bornecto Cacacio qd. Overardi atque Viviano qd. Guidi presentibus tt. vocatis. A. MCLXXIII, x kal. ian., ind. VII. Prefati homines ibi fuere. Ubertus not. imp.

Originale: O. 106; *Regestum B*, c. 34 v.

¹ *L' orig. ha: concanonaciorum* ² *Il nome del luogo manca.* ³ *L' orig. ha: canonario* ⁴ *Le parole centum sol. Luc. den. sono su rasura.*

1317.

Tassignano (Lucca), 6 Gennaio 1174.

A. MCLXXIV, VIII id. ian., ind. VII. Nos Ricciardus et Luctieri gg. et qd. Greci per hanc cartulam vendimus¹ et tradimus² tibi Romeo diac. et can. S. Martini et (f.) qd. Gottifredi unam petiam de terra, q. est in Tassignano, in l. u. d. Cafagio, et tenet:

unum caput cum uno latere in terra Rembi fratris suprascripti Romei, aliut caput in terra S. Bartolomei monasterio, aliut latus in terra Rainolfi qd. Bernarducci; et est per mensura star. vii, vel si plus est. Pretium accepimus ex sol. den. Luc. monete. Repromictimus nos cum nostris heredibus tibi Romeo et tuis heredibus, ut si nos vobis intentionaverimus et non defenderimus, spondemus componere venditionem in duplum et sub pena Luc. consulum et tre(g)uanorum tam presentium quam futurorum, vel alterius potestatis, que Luce dominabitur. Act. in l. u. d. Tassinano. S. m. Ricciardi et Luctieri. S. m. Domenici qd. Martinucci, Tassinani qd. Passarini, Dolofeci f. Corsi tt. Ildebrandus not. imp.

Originale: D. 12. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ildebrandus: Romeus investivit Ricciardum, pro se et Lucterio, de suprascripta terra per tenimentum et perpetuam locationem; et nec ipse nec eius heredes et proheredes terram prefatis gg. nec eorum heredibus et proheredibus astulerint, nec aliquit eis superimposuerint, sub pena Luc. consulum etc. (come sopra); et Ricciardus pro se et Luctieri investivit Romeum, sub pena Luc. consulum, etc. (come sopra), quod omni anno solvent Romeo et suis heredibus et proheredibus, ad casam abitationis eorum, iii star. et medio de grano et iii et medio de milio, in mense sept. (le parole in mense sept. furono aggiunte nell'interlineo e, pare, da altra mano), pro rendita suprascripte terre, ad star. currentem in Classum; et sic se suosque heredes obligavit, sub suprascriptis penis, et sub pena dupli; et qui afflictum detulerit, panem et vinum habere debeat competenter. Preterea Ricciardus per Domini evngelia iuravit, quod terra suum et fratris sui erat alodium et non erat alienata vel obligata alicui persone vel loco (il passo da Preterea fino a loco fu scritto dopo).

¹ Corretto da vendo, —mus è nell'interlineo. ² Corretto da trado

1318.

Lucca, 2 Febbraio 1174.

A. MCLXXIV, iv non. febr., ind. vii. Nos Trombertus¹ qd. Iohannis et Heimelina eius uxor et filia Tardati, quia tu Baroncellus qd. Martini dedisti nobis libr. vi den. Luc. cum compera, quam fecisti a nobis, ego Heimelina consentiente mihi marito meo, ubi interfuit notitia patris mei et Turghi g. mei propinquiorum meorum, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc paginam repromittimus tibi, quia deinceps in antea, nos vel nostri heredes non habemus ullo modo agere vel causare sive aliquam molestiam inferre, tibi neque tuis filiis vel filiabus sive ulli vestre progeniei, quos modo habetis aut habueritis, de manentia vel per manentiam, neque de aliqua colonaria ascripticia atque originaria conditione, neque de vestro habere mobile et immobile; neque faciemus vobis aliquam litem de terris, quas ab aliis senioribus usque modo detinuisti(s); neque contendemus vobis ire, stare et habitare, ubicumque vobis placuerit, et facere omnia, sicut ad bene liberos et absolutos homines pertinet ab

omni manentia colonaria ascripticia atque originaria conditione. Pena: arg. libr. x, sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc., vel alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, in domo nostra. S. m. iugalium, Trombertus coniugi sue consensit et propinqui ibi fuerunt, eamque interrogaverunt. S. m. Boni qd. Cimbrotti, Morecti f. Vitalis, Biffignani qd. Iohannis tt. Petrus not. imp.

Originale: M. 33; Regestum A, c. 2 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XII: Ostendenda advocato. E da mano del sec. XIII: De Domethano.

¹ *Il Reg. A aggiunge: Qui Trombertus emerat, ut supra dicitur (cf. il reg. n. 1302) masium Corsi, de quo est Trullius et consortes, a Guilielmo Brunichi; quod postea refutavit Florentia filia predicti Baroncelli cum viro, nomine Bencasano.*

1319.

Lucca, 19 Febbraio 1174.

A. MCLXXIV, XI kal. mar., ind. VII. Nos Villanus qd. Rolandi atque Berta iugalis eius (filia) qd. Ugolini, consentiente michi Berte marito meo, ubi interfuit notitia Gerardii iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Simeone f. Beraldi atque Leonesi qd. Baldinelli omne ius et actionem seu usum et derictum atque melioramentum, quod nobis pertinet, de una petia de terra, q. est in l. et fin. u. d. Prato S. Columbani, cum capanna et palmento et tino et arboribus et vitibus super se; que tenet: unum capud cum uno latere in via publica, alterum capud in terra filiorum Bellomi atque Ubertelli qd. Saulli cum dimidia fossa, alterum latus in terra filiorum Opithi et aliquantum in terra filiorum qd. Sofredi. De qua soliti sumus reddere omni anno ecclesie S. Martini star. x de fabis et x de grano, atque ecclesie S. Marie de Forisporta star. x de grano et x de fabis et x inter milium et panicum. Recepimus pretium, LXXX libr. den. Lucensium monete. Pena dupli et consulum et treguanorum Luc. presentium et futuorum, alteriusque potestatis, que Luce amministrazioneem habuerit. Act. Luce. S. m. iugalium, [Vil]lanus coniugi consensit, et Gerardus iudex eam, secundum legem Longobardorum, interrogavit. S. m. Salomonis qd. Guidi et Brandellii qd. Fredçani et Ubertelli atque Anfossini f. [...]ni tt., atque Rolandi iudicis de S. Andrea. Gerardus iudex et not. imp.

Originale: Q. 22. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Gerardus: Sciendum est quod [...]f]ideiussores pro se Ubertum Çetovare qd. Uberti et Ranuccinum qd. Ciciorini, q. obligaverunt sese fideiubendo [...], quod si dampnietatem emptores aut eorum heredes venerint ration[...] civitatis, ipsi eis emendabunt infra xv dies, postquam inde inquisiti fuerint; et sic fideiubendo obligaverunt [sese] et per iugales interceserunt fideiubendo eorum rogatu et per stipulationem suprascripto Simeo[ni] [...] emendabunt dampnum [...] omni exceptione iuris. Huic obligationi interfuerunt tt. supra-

scripti. Suprascripti tt., ind., locus et datale. *Nel verso, da mano del sec. XV: Vetusta familia (?) Saulli.*